

BALANCE DES PAIEMENTS DEUXIEME TRIMESTRE 2019*

<i>* Données actualisées (en millions de dirhams)</i>			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	104 923,6	133 085,2	-28 161,6
BIENS	60 467,3	110 169,4	-49 702,1
Marchandises générales	60 362,0	110 090,7	-49 728,7
Exportations nettes du négoce	82,3	-	+82,3
Or non monétaire	23,0	78,7	-55,7
SERVICES	44 456,3	22 915,8	+21 540,5
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	4 110,0	8,0	+4 102,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	1 035,0	217,0	+818,0
Transports	9 105,9	9 315,3	-209,4
<i>Transports maritimes</i>	2 821,5	5 752,3	-2 930,8
<i>Transports aériens</i>	4 760,0	2 645,8	+2 114,2
<i>Autres transports</i>	1 489,6	826,0	+663,6
<i>Services postaux et de messagerie</i>	34,8	91,2	-56,4
Voyages	17 055,0	5 091,5	+11 963,5
<i>Voyages à titre professionnel</i>	767,4	420,7	+346,7
<i>Voyages à titre personnel</i>	16 287,6	4 670,8	+11 616,8
Constructions	837,8	963,2	-125,4
Services d'assurance et de pension	266,0	330,0	-64,0
Services financiers	207,9	294,5	-86,6
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	51,1	319,3	-268,2
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	3 722,1	819,4	+2 902,7
Autres services aux entreprises	6 536,5	3 058,4	+3 478,1
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	324,4	111,3	+213,1
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 204,6	2 387,9	-1 183,3
REVENU PRIMAIRE	1 154,1	9 368,2	-8 214,1
Revenus des investissements	1 096,1	9 358,5	-8 262,4
<i>Investissements directs</i>	746,6	6 414,5	-5 667,9
<i>Investissements de portefeuille</i>	30,6	1 600,4	-1 569,8
<i>Autres investissements</i>	10,0	1 343,6	-1 333,6
<i>Avoirs de réserve</i>	308,9	-	+308,9
Autres revenus primaires	58,0	9,7	+48,3
REVENU SECONDAIRE	19 210,7	1 376,0	+17 834,7
Publics	463,4	137,4	+326,0
Privés	18 747,3	1 238,6	+17 508,7
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	125 288,4	143 829,4	-18 541,0
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-18 541,0
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	1 062,0	5 018,0	-3 956,0
Actions et parts de fonds de placement	866,0	4 541,0	-3 675,0
Instruments de dette	196,0	477,0	-281,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	-192,1	484,7	-676,8
Actions et parts de fonds de placement	-192,1	-478,6	+286,5
Titres de créance	-	963,3	-963,3
DÉRIVÉS FINANCIERS	-818,8	-805,8	-13,0
AUTRES INVESTISSEMENTS	2 454,4	20 716,9	-18 262,5
Autres participations	126,6	-	+126,6
Numéraire et dépôts	1 905,1	5 039,8	-3 134,7
Prêts	-36,0	9 109,2	-9 145,2
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	16,3	82,2	-65,9
Crédits commerciaux et avances	442,4	6 485,7	-6 043,3
Autres comptes à recevoir/à payer	-	-	-
AVOIRS DE RÉSERVE	5 722,0	-	+5 722,0
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	8 227,5	25 413,8	-17 186,3
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-17 186,3
Erreurs et omissions nettes			+1 354,7